
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 114 DEL 24/10/2023  
 
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Socio Culturale 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER L'ACQUISTO DI 
LIBRI AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE N. 8 DEL 
14/01/2022 -  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI 
PER LA BIBLIOTECA COMUNALE.  
CIG Z743CEDA86 - LIBRERIA MERELLO DI FERRARI 
VINCENZA P.I. 0019123986 
CIG ZBA3CEDAC3 - LIBRERIE GIUNTI AL PUNTO SRL P.I. 
07954120965 
CIG Z793CEDAE4 - CARTOLIBRERIA EDICOLA BOTTANELLI 
ALFONSINA P.I. 00081380982  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n. 9 prot. 3216/2023 del 01.06.2023 lo scrivente è stato nominato, 
tra gli altri, Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
RICHIAMATO il decreto del ministero della cultura n. 8 del 14/01/2022 recante “Disposizioni attuative 
dell’art. 1 comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 224 precisando le modalità di utilizzo del contributo per 
l’acquisto di libri per le biblioteche; 
 
PRECISATO che l’art. 1 del decreto sopra richiamato individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 
30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023 destinate alle biblioteche aperte al pubblico dello 
stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 
dicembre 1995, n. 549 per l’acquisto di libri; 
 
ATTESO che, al fine di accedere a tale fondo il Comune di Berzo Demo ha presentato domanda di contributo 
nei termini e condizioni previsti del decreto dirigenziale rep. N. 8 del 14.01.2022 (n. domanda 202300513 del 
07/04/2023; 
 
VISTO il D.D.G n. 614 del 22.08.2023, con relativo allegato, recante l'approvazione dell'elenco dei 
beneficiari per il 2023 della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 
contenente "disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n.234": 
contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri; 
 
CONSIDERATO che con il decreto sopra citato, al Comune di Berzo Demo, sono state assegnate risorse per € 
1.813,75; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, il 
presente provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate: 
Finalità: acquisto di libri per incrementare il patrimonio librario della biblioteca comunale; 
Importo del contratto: € 1.813,75; 
Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: fornitura titoli libri come da richiesta; 
 
PRECISATO che, come previsto dall’ art. 8 del decreto ministeriale del 14/01/2022 n. 8, le risorse assegnate 
per ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse 
librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia in cui si trova la biblioteca; 
 
CONSIDERATO che nell’elenco delle librerie presenti sul territorio della Provincia di Brescia sono stati 
individuati i seguenti fornitori: 

- Libreria Merello di Ferrari Vincenza di Darfo Boario Terme (BS) P.I. 0019123986 

- Librerie Giunti al Punto di Darfo Boario Terme (BS) P.I. 07954120965 

- Cartolibreria Edicola Bottanelli Alfonsina (BS) P.I. 00081380982 

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023-APPROVAZIONE_CONTRIBUTI_ACQUISTO_LIBRI-signed.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023_APPROVAZIONE-ALLEGATO_TABELLA_CONTRIBUTI-signed.pdf


 
CONSIDERATO che l’importo complessivo assegnato al comune pari ad € 1.813,75 è stato suddiviso nel 
seguente modo: 

- Libreria Merello di Ferrari Vincenza  € 600,00 

- Librerie Giunti al Punto    € 713,75 

- Cartolibreria Edicola Bottanelli Alfonsina  € 500,00 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 05021.03.02021 del PEG 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
per quanto sopra, con la presente 
 

DETERMINA 

 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

2. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 1.813,75 da parte della direzione generale 
biblioteche e diritto d’autore alla categoria 20101.01.1004; 
 

3. DI AFFIDARE la fornitura di libri per la biblioteca comunale ai fornitori sotto elencati con codice ATECO 
47.61 presenti sul territorio della Provincia di Brescia: 

- Libreria Merello di Ferrari Vincenza di Darfo Boario Terme (BS) P.I. 0019123986 

- Librerie Giunti al Punto di Darfo Boario Terme (BS) P.I. 07954120965 

- Cartolibreria Edicola Bottanelli Alfonsina (BS) P.I. 00081380982 
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.813,75 suddivisa nel modo seguente: 

- € 600,00 Libreria Merello di Ferrari Vincenza al macro-aggregato 05021.03.0201; 

- € 713,75 Librerie Giunti al Punto al macro-aggregato 05021.03.0201; 

- € 500,00 Cartolibreria Edicola Bottanelli Alfonsina al macro-aggregato 05021.03.0201; 
 

5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a seguito 
della liquidazione delle relative fatture; 

 

6. di DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFWD3O; 
 

7. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti 
dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio;  

 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alle librerie.              

 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14579 2023 05021.03.0201 EMERGENZA COVID 19 - fondo emergenza 
a sostegno del libro acquisto libri  

600,00 

14579 2023 05021.03.0201 EMERGENZA COVID 19 - fondo emergenza 
a sostegno del libro acquisto libri  

500,00 

14579 2023 05021.03.0201 EMERGENZA COVID 19 - fondo emergenza 
a sostegno del libro acquisto libri  

713,75 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7483 2023 20101.01.1004 EMERGENZA COVID 19 -contributo per 
fondo emergenza a sostegno del libro 

1.813,75 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/10/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/10/2023  al   10/11/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  26/10/2023  
  Il Responsabile Del Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


